
 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI SCICLI 
Provincia di Ragusa 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

UFFICIO LEGALE 
 

DETERMINAZIONE DI RESPONSABILE DELL’UFFICIO N. 23 D EL 28/9/2009 
 
OGGETTO: Impegno e liquidazione spesa per partecipa zione al Seminario della scuola di 
Formazione Giuridica Diritto-Italia s.r.l.  
 
  

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
 

Vista la nota via email del 25.9.2009, con l’allegato programma e relativo modulo di adesione al 
seminario “ La gestione del contenzioso negli Enti Locali alla luce delle innovazioni introdotte dalla 
legge finanziaria per il 2008, delle modifiche apportate dalla legge n.133 del 2008 e dei più recenti 
orientamenti giurisprudenziali,organizzato dalla Scuola di Formazione giuridica DirittoItalia, in 
collaborazione, nella specie, con l’Ordine degli Avvocati di Catania, per i gg. 8 e 16 ottobre p.v.; e la 
cui adesione per entrambe le giornate di seminario comporterà, ai fini dell’obbligatoria formazione 
professionale, il riconoscimento attestato di n.12 crediti formativi; 
Ritenuta  la tematica trattata e l’interesse alla partecipazione da parte della scrivente, quale 
Avvocato Responsabile dell’Ufficio legale dell’Ente; 
Atteso che la scrivente, che a tutt’oggi ha provveduto personalmente e fuori dall’orario di servizio, 
alla necessaria formazione per il riconoscimento dei dovuti crediti professionali, ha pieno titolo 
all’autorizzazione di aderire al predetto seminario, e alle connesse modalità di raggiungimento della 
sede di Catania dove sarà tenuto.      
Ritenuto  dover, conseguentemente, provvedere in merito. 
Visto  il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000, e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la L. R. n. 30/2000; 
Per quanto sopra:   

DETERMINA  
  

1) Di impegnare e sin d’ora liquidare, all'intervento 1.01.08.03/20 cap._______ del bilancio 2009, in 
favore di Dirittoitalia S.r.l., corrente in Aversa (CE) Piazza Principe Amedeo, l’importo di € 750,00 
quale quota individuale di partecipazione dell’avv. Maria Dorotea Alfano, Responsabile dell’Ufficio 
Legale del Comune di Scicli, al seminario “La gestione del contenzioso negli Enti Locali ……”già 
espressamente individuato in premessa; 
2) Di rappresentare, ai fini contabili, al Settore Finanziario, che la presente determina riveste il 
carattere della necessità, per il dovuto accreditamento professionale, e di urgenza, attesa la 
scadenza del termine per l’adesione, trattandosi di seminario a numero chiuso, le cui adesioni, in 
assenza copia del provvedimento di impegno spesa non danno diritto ad alcuna partecipazione al 
corso; 
3) Di dare mandato all’Ufficio Finanziario ad effettuare il pagamento entro brevissimi termini, nelle 
modalità dallo stesso ritenute più idonee, fra tutte quelle indicate nell’allegato modulo di adesione, e 
a fornire alla scrivente idonea documentazione di avvenuto versamento,per esibirla all’atto della  
registrazione dei partecipanti al seminario; 
4) Di dare atto che il raggiungimento della sede del corso avverrà come da ordinarie missioni di 
servizio rendicontate al responsabile del servizio Economato. 
5) Di trasmettere la presente determina al responsabile del servizio finanziario per la relativa               
registrazione dell'impegno spesa. 
 
   Il Responsabile del Servizio                                      IL Responsabile dell’Ufficio                                                                                            
     Dott. Carmelo Cannata            Avv. Maria Dorotea Alfano  



 
 
 
 
 

 
 

      
 

  
 (Pag.2 ALL. DET. RESP. UFF. LEGALE N. 23/2009) 
 
 

SETTORE FINANZIARIO 
 
 

IMPEGNO      N. 
LIQUIDAZIONE N. 
 
 
 
Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 


